INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
revitalização da Praça da Conquista,
localizada no Vila Guiomar, com melhorias
na iluminação pública, no campo
poliesportivo, no playground infantil, nos
equipamentos da academia ao ar livre e
nos bancos, bem como serviços de
capinação, manejo dos elementos
arbóreos, nivelamento e reparos no
calçamento da praça.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o
setor competente solicitando a revitalização da Praça da Conquista, localizada no Vila
Guiomar, com melhorias na iluminação pública, no campo poliesportivo, no playground infantil,
nos equipamentos da academia ao ar livre, nos bancos e demais equipamentos, bem como
serviços de capinação, manejo dos elementos arbóreos, nivelamento e reparos no calçamento
da praça.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista que o referido espaço público se encontra
em condições que demandam intervenções estruturais e estéticas urgentes, necessitando de
uma revitalização completa em sua infraestrutura, de modo a garantir acessibilidade,
segurança e conforto aos frequentadores.

Tais medidas têm por objetivo requalificar o espaço urbano, promovendo um
ambiente mais agradável, seguro e acolhedor para o convívio comunitário e o lazer das
famílias locais, além de estimular a ocupação saudável dos espaços públicos pela população.
A revitalização contribuirá também para prevenir o uso indevido da área para práticas
delituosas ou como abrigo de moradores de rua e usuários de drogas, reforçando o sentimento
de pertencimento e cuidado da comunidade com o patrimônio público.

Ressalta-se que a preservação e revitalização de praças e áreas verdes são ações
em consonância com as diretrizes de sustentabilidade urbana e qualidade de vida defendidas
por esta Administração, favorecendo o equilíbrio ambiental, o bem-estar social e a valorização
dos espaços de uso coletivo.

Reiteramos que foi encaminhado em 19 de março deste ano o OFÍCIO.FL-
160/2025, no qual solicitamos a realização de reforma na Praça da Conquista. Ocorre que até
o momento não houve manifestação da Administração, tampouco a realização de
intervenções no local, que ainda carece dos serviços elencados acima.

Diante do exposto, solicito especial atenção da Prefeitura Municipal e da
Secretaria competente para que sejam realizadas as ações necessárias à revitalização e
manutenção da Praça da Conquista, devolvendo à população da Vila Guiomar um espaço
digno, funcional e harmonioso para o convívio social.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de outubro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003000340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-21T12:14:32-0300